II

Độ ấy vào khoảng mùa thu năm Bính Ngọ (1786).

Mùa thu ngoài xứ Bắc nó thường nhuộm vẻ tiêu
sơ ảm đạm; da trời một mầu vàng xạm, những tầu ba
tiêu xơ xác vẽ lên nền u ám của buổi chiều tà hình
ảnh sự buồn rầu.

Trong một hoàn cảnh lạnh lẽo, đìu hiu, giữa vẻ
im lặng nặng nề mà bóng tịch dương phủ lên sự vật,
một đoàn kỵ mã làm náo loạn hẳn giấc ngủ thiu thiu
của chốn đế đô nghiêm cấm, vừa mới tạm được êm
tĩnh sau bao cơn binh lửa điêu tàn.